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ABSTRACT

Development of CRISPR-Cas9 based technology for genetic modification of Lactococcus

lactis subsp. cremoris

Lactococcus lactis, a bacterium from the group of Lactic Acid Bacteria (LAB), is a widely used

bacterium and has a property of lactic acid production from lactose. It is an important

microorganism used in fermentation of cheese products, but it also became the first genetically

modified microorganism used alive for therapeutic reasons. LAB are also common probiotics

taken as a supplement in mild diarrhea. The aim of this study is to develop technology that

allows to modify Lactococcus lactis using Clustered Regularly Interspaced Palindromic Repeats-

Cas9 system, that will become faster, easier and relatively cheap tool for genetic engineering of

this bacterium.

First part of the project is designed to test cells containing two plasmids, and how efficiently

Cas9 expressed from one plasmid is cutting a targeted gene on another plasmid (also called

plasmid curing). For this I implemented the erythromycin resistance gene and designed CRISPR-

Cas9 system aimed to disable this gene and measured activity of Cas9 protein by growing cells

with designed plasmids in medium with or without erythromycin and comparing their optical

density.

The second part of the project was based on genetic modification of cell’s chromosome using

homologous recombination and applying CRISPR-Cas9 as a tool for eliminating cells which

remained unchanged.

For both experiments I was using NIsin Controlled gene Expression system (Mo Bi Tech, 2008).

Plasmid genes expression was induced by introduction of nisin into the growth medium.

Experiments showed some promising results although the genetic design of plasmids and the

protocols of cell growth still require some changes and adjustments. The project was developed

by the team of scientists in the laboratory of biotechnology in Jožef Stefan’s Institute, Ljubljana,

Slovenia (Berlec et al., 2017).
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ABSTRAKT

Vývoj na CRISPR-Cas9 technologie pro genetickou modifikaci Lactococcus lactis subsp.

cremoris

Lactococcus lactis, také známý jako bakterie kyseliny mléčné (LAB), je široce používaná

bakterie produkující kyselinu mléčnou z laktózy. Jedná se o důležitý mikroorganismus

používaný při fermentaci sýrových produktů, stal se ale také prvním geneticky modifikovaným

mikroorganismem, který byl použit z terapeutických důvodů. LAB je také běžné probiotikum

užívané jako doplněk stravy při mírném průjmu. Cílem této studie je vyvinout technologii, která

umožňuje modifikovat Lactococcus lactis pomocí systému Clustered Regularly Interspased

Palindromic Repeats - Cas9 (CRISPR-Cas9), který se stane rychlejším, jednodušším a poměrně

levným nástrojem pro genetické inženýrství této bakterie.

První část projektu je testoval efekt dvou plazmidů, jeden plazmid obsahoval rezistenci na

antibiotikum erytromycin, druhý plazmid systém CRISPR-Cas9, který rezistenci deaktivoval.

Selekcí v médiích s antibiotikem a sledováním optické hustoty baktérií byla potvrzena účinnost

tohoto systému.

Druhá část projektu byla založena na genetické modifikaci buněčného chromozomu za použití

homologní rekombinace a poté byla použita CRISPR-Cas9 jako nástroj pro eliminaci buněk,

které zůstaly nezměněné.

Pro oba experimenty jsem použil NIsin genový expresní systém (Mo Bi Tech, 2008). Exprese

plazmidových genů byla indukována zavedením nisinu do růstového média.

Experimenty ukázaly některé slibné výsledky, i když genetický návrh plazmidů a protokoly růstu

buněk stále vyžadují určité optimalizace a úpravy.

Projekt byl realizován ve spolupráci s kolegy z biotechnologické laboratoře v Ústavu Jožefa

Štefana, Lublaň, Slovinsko (Berlec a kol., 2017).
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Abbreviations

bp – base pairs

CFU – Colony Forming Units

CRISPR – Clustered Regularly Interspased Short Palindromic Repeats

GRAS – Generally Recognized As Safe

IL-10 – interleukin 10.

LAB – Lactic Acid Bacteria

LL or L.lactis – Lactococcus lactis

MCS – Multiple Cloning Site

NHEJ – Non-Homologous End Joining

NICE – Nisin Controlled Expression system

OD600 – Optical density measured at the wavelength 600 nm

PCR – Polymerase Chain Reaction

RBS – Ribosome Binding Site

sgRNA – single guide RNA
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1. Introduction

Inflammatory bowel diseases are widespread chronic conditions which are still hardly

manageable and lack an effective safe treatment. Currently used anti-inflammatory agents, either

glucocorticoids or non-steroid anti-inflammatory agents, have unpleasant generalized side effects

and are not optimal for long term recovery. Researchers nowadays are trying to develop new

approaches in management of these diseases.

Some probiotics are known to relieve the symptoms in antibiotics-induced mild diarrhea

(Guandalini, 2011), but are not suitable for more severe conditions. Our idea is to enable the

genetic programming of certain bacterial strains to deliver and express recombinant

immunomodulatory proteins, locally, in the intestine. An example is the delivery of anti-

inflammatory cytokine IL-10, that showed some positive results treating colitis in mice (Steidler

et al., 2000). Means for up and down-regulation can also be developed in order to command

bacteria when to launch the expression.

This approach faces several hurdles. First of all, although gene engineering technologies for

bacteria exist, they are usually time consuming and expensive. After highly efficient CRISPR-

Cas9 technology was described, vast majority of the research was focused on eukaryotes with a

little attention to prokaryotes (Choi and Lee, 2016). To develop drug-delivering probiotics we

need to create an efficient CRISPR-Cas9 based editing tool for the bacteria of choice. In this

project I focus on Lactococcus lactis subsp. cremoris and on the technique which will become

optimal for this microorganism.
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2. Aims

The final goal of the project is to develop a single plasmid CRISPR-Cas9 based tool and a

protocol for fast and effective genetic modification of Lactococcus lactis that will enable the

isolation of transgenic strain within weeks. This will allow other researchers to create different

strains of bacteria fast, and possibly to find the one that will help to fight inflammatory

conditions in the bowel.

In the experiment of chromosome modification we have chosen HtrA housekeeping protease

gene to be modified (Poquet I. et al, 2000). The desired transgenic form of this gene results in

dysfunctional protease production. This is not lethal to the cells because it is just one of the

proteins present on the outer surface of the cell membrane and that helps with protein digestion.

But this mutation is preferable for cells that will express recombinant anti-inflammatory proteins

because it will eliminate possible auto-proteolysis of the secreted product.
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3. Theoretical part

3.1. Lactococcus lactis subsp. cremoris

This microorganism belongs to group of bacteria also known as Lactic Acid Bacteria. They are

Gram-positive, nonsporulating, non-pathogenic bacteria that group in pairs or short chains.

L.lactis belongs to the group of microorganisms generally recognized as safe (GRAS). Their

characteristic feature is utilizing lactose for ATP production and secreting lactic acid as a

byproduct in this process. LAB genome is known to be low in GC content (guanine-cytosine

nucleotides), which means it is less stable during denaturation.

L.lactis is widely used in the process of fermentation of cheese and other milk products. Subsp.

cremoris also has industrial importance in this field (Laroute et al., 2017).

Lactococcus lactis was the first transgenic living microorganism used in humans for therapeutic

reasons (1). It has shown a potential is the treatment of inflammatory bowel diseases.

In the project I am working with commercially available host strain named Lactococcus lactis

NZ9000 (© MoBiTec GmbH, 2008). This strain already contains nisin controlled transduction

system (genes nisRK) integrated in its chromosome (pepN gene).

3.1.1. Storage conditions

Labeled Eppendorf tubes with 50 or 100µl of cells are stored at -70ºC. Before using are defrosted

on ice.

3.1.2. Growth medium

GM17 liquid medium

Composition: M17 broth acc. to TERZAGHI, purified water, glucose.

Protocol: 42.5 g of M17 broth is dissolved in 1L of purified water, autoclaved and then 6.25 g of

sterile glucose sirup (40%) is added to the mixture under aseptic conditions in laminar box.

Antibiotics may be added to the medium if plasmid selection pressure is necessary.

GM17 agar plates

Same as GM17 liquid medium with the addition of 15g of agar to 1L of medium before

autoclaving. After autoclaving and addition of glucose the medium is poured to Petri dishes.

After cooling the plates are stored in a cool environment.

SGM17 liquid medium

GM17 medium with 20 mM MgCl2 and 2mM CaCl2. Used for growth of newly transformed

cells.

4

3.1.3. Competent cells

Competence is the ability of cells to uptake an extracellular DNA via the process of

transformation (Natural competence, Wikipedia). In order for the plasmid to come across the

bacterial membrane I needed to prepare eclectically competent L.lactis with slightly destabilized

membrane that will open up the pores during application of electric pulse. The protocol can be

found in the paper of NICE® Expression System for Lactococcus lactis (Mo Bi Tech, 2008).

3.1.4. Transformation of L.lactis

[…]


Classical biotechnological methods, like homologous recombination, are available for

prokaryotes, but are not perfectly suitable for this lactic acid bacterium. The main challenge is to

isolate precisely a modified strain of L.lactis after homologous recombination has occurred.

After the emergence of CRISPR-Cas9 technology nobody has tried to test and develop it on

L.lactis yet. So we decided to create a single-plasmid tool that will not only contain a

homologous region but also a CRISPR system that will allow selecting a positive strain.

pNZ8148 was our vector of choice because it is a part of NICE system that has been effectively

used in L. lactis for more than 20 years (Mierau I. et al, 2005). Earlier in our project, my

colleagues have proven the successful application of dual protein expression in NICE system

(Berlec et al., 2017), meaning that another nisin promoter PnisA was inserted in the MCS of pNZ

plasmid, creating two nisin promoters. This enabled simultaneous transcription of sgRNA

(instead of complex of crRNA and tacrRNA) and Cas9 gene.

Inspired by the research on Clostridium difficile (Xu et al., 2015) we decided to test both

nuclease (Cas9) and nickase (Cas9D10A) activity and select the most suitable protein for

L.lactis, but the comparison was not possible due to problems with cloning. Further research on

Cas9D10A is required. In my work Cas9 has been proven to be functional.

During my experiments I constructed and cloned the functional ready-to-use pNZ plasmid for

genetic engineering of L. lactis. Besides original components it also contained targeted sgRNA,

second nisin promoter, Cas9 gene and homologous region. The CRISPR array showed its

activity inside L.lactis in the plasmid curing test (see 4.1.). But despite the evidence on its

activity, it was still impossible for me to isolate the desired transgenic strain of L.lactis. In my

opinion the protocol of cell induction and cultivation should be further optimized to yield higher

percent of positive colonies. Optimizations might be done in numbers of subcultures, time of

cultivation, order of induction, antibiotic content of the different growth medium.

The full description of the project I have been working on is submitted for publication under the

title "Single plasmid systems for inducible dual protein expression and CRISPR/Cas9 gene

regulation in lactic acid bacterium Lactococcus lactis." (Berlec et al., 2017).
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6. Materials and methods
6.1. Methods

Colony Taq PCR: 10X DreamTaq buffer,

0.5% DreamTaq DNA polymerase and 16%

dNTP from ThermoFisher® scientific.

1 µl of each primer of concentration 5 µM;

distilled water – rest of the volume; sample

colony at the end of the tip.

Note: the polymerase is added after the cell

lysis step (99°C – 10´).

PCR protocol:

99°C – 10´

50°C – 2´

94°C – 30´´

46°C – 1´ x30

72°C – 1´

72°C – 5´

4°C – ∞

Taq PCR: 10X DreamTaq buffer, 0.5%

DreamTaq DNA polymerase and 16% dNTP

from ThermoFisher® scientific.

1 µl of each primer of concentration 5 µM;

distilled water – rest of the volume; DNA

sample 0.25-1 µl (depending on

concentration).

PCR protocol:

94°C – 5´

94°C – 30´´

48°C – 1´ x30

72°C – 1´

72°C – 5´

4°C – ∞

KOD colony PCR: 10X KOD buffer, 2%

KOD Hot Start DNA polymerase and 10%

dNTP from Merck Millipore®.

~6% of each primer of concentration 5 µM;

distilled water – rest of the volume; sample

colony.

Note: the polymerase is added after the cell

lysis step (99°C – 10´).

PCR protocol:

99°C – 10´

50°C – 2´

95°C – 20´´

48°C – 10´´ x30

70°C – 30´´

70°C – 2´

4°C – ∞

DNA isolation and purification:

For DNA isolation and purification I used two kits – NucleoSpin® Plasmid and NucleoSpin® Gel

and PCR Clean-up by MACHEREY-NAGEL.

Restriction digestion:

For 50 µl reaction mixture – 2000 ng of the fragment to restrict, 2 µl of each restriction enzyme,

5 µl of 10X FastDigest buffer ThermoFisher®, rest of volume – distilled water. Procedure:
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restriction reaction mixture is incubated at 37ºC for 2 hours, afterwards the sample is loaded to

the gel together with a loading dye.

Gel electrophoresis:

Gel composition for 50 ml: 1% agarose solution in TAE buffer; 5 µl SYBR® Safe DNA Gel

Stain.

DNA ladder: 1 µl of 100 bp or 1kb of GeneRuler DNA Ladders, 2 µl 10X Loading Dye by

ThermoFisher®, 9 µl distilled water.

Power sourse set to : 90 – 120 V.

Ligation reaction:

For 50 µl total reaction mixture: 5 µl T4 DNA Ligation buffer, 1,5 µl T4 DNA Ligase by

ThermoFisher® , amounts of purified vector and insert (or fragments) were calculated using on-

line ligation calculator (The University of Texas at Dallas, 2010).

6.2. Reagents

KOD DNA Polymerase Merck Millipore

M17 broth acc. to TERZAGHI for microbiology EMD Millipore corporation

NucleoSpin Gel, NucleoSpin Plasmid and PCR Clean-up kits from Macherey and Nagel

Phusion Hot Start II DNA Polymerase from Thermo Fisher

Restriction enzymes (Fast Digest) from Thermo Fisher

T4 DNA ligase from New England Biolabs

Taq DNA Polymerase from Thermo Fisher

https://www.thermofisher.com/order/catalog/product/S33102
https://www.thermofisher.com/order/catalog/product/S33102

32

6.3. Equipment and devices

Biorad Genepulser® II

Eppendorf Centrifuge 5424

Eppendorf Research® automatic pipettes

LAMBDA Bio+ Spectrophotometer (PerkinElmer®)

Mastercycler® nexus X2 Eppendorf®

NanoDrop™ 2000c Spectrophotometer (Thermo Scientific™)

Tecan Infinite® M1000 Pro Microplate Reader

Tecan Sunrise® absorbance microplate reader
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