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Student´s name: Maria Olenic

Thesis mentor´s name:Prof. PharmDr. Petr Pávek, PhD

Year of the thesis defense: 2017

Title of the thesis:
Development of CRISPR-Cas9 based technology for genetic modification of

Lactococcus lactis subsp. Cremoris

The topic of the thesis was chosen by student

Working with literature excellent.

Language skills excellent.

Student invention very good.

The student was working independently.

Problems and issues were solved independently.

Working in the lab was excellent.

Interpretation of the results correct with no corrections.

Processing of the thesis was correct with no corrections.

Graphical processing of the thesis excellent.

I recommend Diploma thesis for the recognition as Rigorous thesis .

Mentor´s comments both on the thesis and the student´s approach:

This diploma thesis has been performed under supervision of supervisor Assoc. Prof.

Aleš Berlec at the biotechnology department of the Jožef Stefan Institute, Ljubljana in

frame of ERASMUS+ program.

Therefore I can only evaluate final preparation of the Diploma thesis.

Evaluation of Master´s thesis: excellent

Recommendations for the thesis defense: recommended
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